
28  diário oficial Nº 34.871 Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 11/02/2022
Empresas Contratadas: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA – ME
Valor Total: R$ 2.045,00 (Dois Mil e Quarenta e Cinco Reais)
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOLSA SIMPLES DE 500ML para atender a neces-
sidade da agencia transfuncional do HOL, por um período de 12 meses, 
conforme especificações e quantidades discriminado em contrato.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2022/59019
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103 ELEMENTO DE 
DESP: 3390.30
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 763046

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2022, em favor 
da empresa, ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA – ME, para Contratação, em 
caráter emergencial para AQUISIÇÃO DE BOLSA SIMPLES DE 500ML para 
atender a necessidade da agencia transfuncional do HOL, por um período de 
12 meses, conforme especificações e quantidades discriminado em contrato.
Valor Total: R$ 2.045,00 (Dois Mil e Quarenta e Cinco Reais).
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 
2022/59019
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 763045

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2021
Processo nº 2021/721.241
Objeto: Aquisição De Mesa Cirúrgica Para Neurocirurgia
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
BARRFAB INDÚSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 80.000,00
Belém, 03 de Fevereiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 763201

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO HOL 2022
PROFISSIONAIS MÉDICOS.

O Hospital Ophir Loyola - HOL, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplificado –PSS, para provimento de 28 (vinte e oito) vagas, por meio do 
Processo 2022/96829, em funções temporárias de Nível Superior (Médicos), 
na forma da Lei Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, e Lei Com-
plementar Nº 131, de 16 de abril de 2020, Decreto n° 1.741, de 19 de abril 
de 2017, alterado pelo Decreto n° 261, de 12 de agosto de2019, Decreto 
n° 1.230, de 26 de fevereiro de 2015 e Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, no que couber, e de acordo com as condições estabelecidas 
neste Edital. As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 
23/02/2022 até às 23:59 horas do dia 25/02/2022 e deverão ser efetuadas 
no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br

Protocolo: 763219
PORTARIA Nº 184/2022-GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 14/01/2022, publicado no DOE 
nº 34.833 de 17 de Janeiro de 2022 e;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2021/1431603.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 14/12/2021, EDNEY MENDES PEREIRA, cargo Comissio-
nado (Farmacêutico), matrícula 55589787/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA, na Direto-
ria Geral, na função de Assessor desta Diretoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 763276
PORTARIA Nº 185/2022-GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 14/01/2022, publicado no DOE 
nº 34.833 de 17 de Janeiro de 2022;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1431603.

RESOLVE:
LOTAR a partir de 14/12/2021, MARIA DE FÁTIMA GOUVEIA PERES, cargo 
Comissionado (Economista), matrícula 57235029/2, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA, na 
Diretoria Geral, na função de Assessora desta Diretoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 763277
PORTARIA Nº 186/2022-GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 20/01/2022, publicado no DOE 
nº 34.839 de 21 de Janeiro de 2022;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1470323.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 01/01/2022, PRISCILA SANTOS DA CONCEIÇÃO, cargo 
Comissionado (Médico), matrícula 5964130/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, no Centro de Radioterapia, na função de Assessora 
deste Centro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 763281
PORTARIA Nº 187/2022-GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 04/02/2022, publicado no DOE 
nº 34.856 de 04 de fevereiro de 2022 (Edição Extra);
RESOLVE:
LOTAR a partir de 04/02/2022, ROBERVAL FERREIRA PANTOJA, cargo Co-
missionado (Tecnólogo em Radiologia), matrícula 5909108/3, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Divisão de Diagnóstico Por Imagem 
- DDI, na função de Assessor desta Divisão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 763286

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 145/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1040231
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, matrícula: 
5904397/2, cargo: Farmacêutica, lotado na Coordenação de CENTRAL 
DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CCAF, telefone (91) 4009-0339, 
E-mail: glenda.costa@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fis-
cal do Contrato nº 028/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 085/2021/FS-
CMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP 
com a empresa FARMACE-INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEAREN-
SE LTDA, CNPJ: 06.628.333/0001-46, tendo como objeto a COMPRA DE 
SOLUÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE VOLUME.
II - DESIGNAR a servidora HAILA KELLI DOS SANTOS VIEIRA, matrícu-
la: 6045621/2, cargo: Farmacêutica, lotado na Coordenação de CENTRAL 
DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CCAF, telefone (91) 4009-0339, 
E-mail: santacasacaf@gmail.com,, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 762964
PORTARIA Nº 146/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1040231
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, matrícula: 
5904397/2, cargo: Farmacêutica, lotado na Coordenação de CENTRAL 
DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CCAF, telefone (91) 4009-0339, 


